COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______de 2008

(Da Sra. Janete Capiberibe)

Requer realização de Audiência Pública
na Comissão da Amazônia, Integração
Nacional e de Desenvolvimento Regional
com a presença do Ministro das Relações
Exteriores Sr. Celso Luiz Nunes Amorim, o
Ministro de Minas e Energia o Sr. Edison
Lobão, os Representantes do Consórcio
Furnas/Odebrecht/Cemi e do Consórcio
Eletrosul/Camargo Corrêa/Suez, o Sr.
Presidente do Tribunal Latino Americano
da Água e a Presidente do Parlamento
Amazônico/PARLAMAZ, para discutir o
Veredito do Tribunal Latino Americano da
Água sobre o Complexo Hidrelétrico do
Rio Madeira.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro  a Vossa Excelência a realização

de Audiência Pública no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e

de  Desenvolvimento Regional (CAINDR), com a finalidade de discutir o Veredito

do Tribunal Latino Americano da Água sobre o Complexo Hidrelétrico do Rio

Madeira.

JUSTIFICAÇÃO

           O Governo Federal Brasileiro foi réu no caso “Construção de Mega-

Represas Sobre o Rio Madeira” do Tribunal Latino Americano da Água. No último

dia 11 de setembro ocorreu no Tribunal Latino Americano da Água – TLA,

audiência pública na qual o Brasil não enviou representante e foi julgado à revelia.

O Veredito do Júri do TLA considerou que o Governo Federal Brasileiro

desrespeitou os direitos indígenas assegurados na Convenção n.º 169 da

Organização Internacional do Trabalho - OIT. Alertou, também, para o impacto dos

empreendimentos sobre o ciclo hidrológico que afetaria o meio de sustento de

milhares de pescadores, além de descartar a história  a cultura e a arqueologia da

população indígena.

As Hidrelétricas Santo Antônio e Jirau são duas obras estratégicas

para o desenvolvimento nacional e da Amazônia e compõem o Plano de

Aceleração do Crescimento – PAC. Nesse sentido, torna-se fundamental a

elucidação das dúvidas sobre os projetos e o estabelecimento da harmonia entre

os povos amazônicos possivelmente impactados por elas.

                                        Salas das Sessões, em 25 de novembro de 2008.

                                Deputada JANETE CAPIBERIBE

                                 (PSB-AP)